
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA 
DI VERCELLI 

 

 
 

COMUNE DI MOLLIA 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

N. 65 DEL 13/05/2024  
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOM. PAOLO DEFABIANI DI CAMPERTOGNO (VC) 
PER L'ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE, STUDIO DI FATTIBILITÀ, FASE 
ESECUTIVA, D.L., COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E CRE DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL FABBRICATO IN LOCALITA' TORBA CIG. 
B1744A01A3 CUP E74J22001040006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 65 del 15.12.2023 con la quale si provvedeva al conferimento, 
in via eccezionale e temporanea, al Sindaco pro tempore del Comune di Mollia, dott.ssa Carmellino 
Marilena, dell’incarico di Responsabile del servizio tecnico- tecnico manutentivo nonché alla 
nomina di RUP a far data dal 01.01.2024; 
 
Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del servizio tecnico – tecnico manutentivo in ragione del presente 
provvedimento; 
 
Visti: 

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione n. 36 del 15.12.2023; 
- la nota di aggiornamento al DUPS 2024-2026 approvata con Deliberazione di C.C. n. 6 del 

19.04.2024; 
- il D.lgs. n.267 del 2000; 
- la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 in data 10.04.2017; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il D.Lgs n. 36 del 2023; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
VISTO l’articolo 1 comma 29 della legge 160/2019 che prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per 
investimenti   destinati ad opere pubbliche in materia di: 
 

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio   comunale   e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 
PRESO ATTO che in ragione dell’articolo 1 comma 30 della legge 160/2019 per l’annualità 2024 
sono assegnati al Comune di Mollia in ragione della popolazione residente all’ultimo censimento, 
euro 50.000,00 per azioni di investimento; 
 
VISTO il d.l. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che ha individuato le misure di applicazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale emanato dal Ministero dell’Economia delle Finanze in data 6 agosto 
2021 con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 
interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 
 
VISTO il d.l. 152/2021 con cui sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo 
delle risorse a valere sul PNRR in termini di gestione e monitoraggio con particolare riferimento 
all’articolo 20 circa gli interventi comunali in materia di efficientamento energetico; 
 
VERIFICATA la circolare del Ministero dell’Interno del 17 dicembre 2021 che comunica il 
confluire del finanziamento ex art.1 comma 29 della legge 160/2019, nel quadro normativo PNRR 
con l’attribuzione di specifica codifica con obbligo di investimento nel quadro “efficientamento 
energetico” di almeno il 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 in relazione all’articolo 
1 comma 29 della legge 160/2019; 
 
DATO ATTO della volontà dell’Ente di provvedere all’esecuzione di un intervento di 
efficientamento energetico su immobile comunale sito in Località Torba di Mollia; 
 
ACQUISITO specifico CUP E74J22001040006; 
 
VERIFICATO il termine decadenziale dall’articolo 1 comma 32 della legge 160/2019 per l’inizio 
dei lavori del 15 settembre 2024; 
 
RAVVISATA la necessità di ricorrere ad acquisire sul mercato le necessarie prestazioni di 
supporto specialistico e progettuale; 
 
VALUTATO di poter procedere nel rispetto dei principi di concorrenza e trasparenza 
all'acquisizione sul mercato di servizi a condizione di ottenere conseguenti economie di gestione nel 
rispetto dell'articolo 6bis del d.lgs. 165/2001 come sancito dalla deliberazione della Corte dei Conti 
sezione Autonomie n. 16/SEZAUT/2016/QMIG; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SENTITO il professionista Geom. Defabiani Paolo con studio in via Mario Grosso n. 15, 13023 
Campertogno (VC), P.IVA. 01918330026 che si è reso disponibile a svolgere l’attività di 
progettazione studio di fattibilità, fase esecutiva, D.L., coordinamento della sicurezza e CRE dei 
lavori di cui nei punti in precedenza per un importo di euro 4.257,75 oltre cassa 5% pari a euro 
212,89 esente IVA; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 
 
VERITICATA la regolarità del DURC; 
 
RITENUTA l’offerta meritevole di accoglimento in ragione del valore medio di mercato praticato 
dagli operatori economici omogenei; 
 
PRESO ATTO del valore netto della presente inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 comma 
450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, e 
accertata la condizione di impossibilità e difficoltà al ricorso alle procedure ordinarie PAD come 
previsto dal Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 entro il termine del 30 
settembre 2024; 
 
ACQUISITO specifico CIG B1744A01A3 sul portale PCP; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 

2. di affidare al professionista Geom. Defabiani con studio in via Mario Grosso n. 15, 13023 
Campertogno (VC), P.IVA 01918330026 l’attività di progettazione studio di fattibilità, fase 
esecutiva, D.L., coordinamento della sicurezza e C.R.E. dei lavori di cui nei punti in 
precedenza per un importo di euro 4.257,75 oltre cassa 5% pari a euro 212,89 esente IVA, ai 
sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 
 

3. di assumere impegno di spesa per l’importo di € 4.257,75 oltre cassa 5%, esente IVA per 
complessivi € 4.470,64; 

 
4. di imputare la spesa per complessivi € 4.470,64, come segue: 

  

Missione Prog. Titolo Macro-
aggregato Cap. PDC 5° livello Bilancio Esigibilità Importo 

01 05 2 202 6130/19/3 U.2.02.01.09.999 2024- 2024 € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2026 4.470,64 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 
(che ha introdotto l’art. 147 bis al D.Lgs. n. 267/2000) nonché dell’art. 4 del vigente 
regolamento sui controlli interni, con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 

6. di comunicare agli interessati il tenore del presente atto. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa CARMELLINO dott.ssa 

Marilena 
Firmato digitalmente 

       


